Direction régionale de l’environnement, de l'aménagement
a et du logement Grand-Est
DE LA MARNE Unité départementale de la Marne
Le Direction départementale des territoires
Frerraits
AP n° 2021-APC-076-IC
ARRETE PREFECTORAL D’'AUTORISATION COMPLEMENTAIRE
de modifier les installations de chaufferie de la Soclété SOCCRAM

meilleures techniques disponibles (MTD) pour les grandes installations de combustion au Journal officiel de
l'Union européenne ;
la publication de la décision d'exécution (UE) 2019/2010 de la Commission du 12 novembre 2019 établissant
les conclusions sur les meilleures techniques disponibles (MTD) pour l'incinération des déchets ;
l'arrêté du 20 septembre 2002 relatif aux installations d'incinération et de co-incinération de déchets non
dangereux et aux installations incinérant des déchets d'activités de soins à risques infectieux ;
l'arrêté du 12 janvier 2021 relatif aux meilleures techniques disponibles (MTD) applicables aux installations
d'incinération et de co-incinération de déchets relevant du régime de l'autorisation au titre de la rubrique 3520
et à certaines installations de traitement de déchets relevant du régime de l'autorisation au titre des rubriques
3510, 3531 ou 3532 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ;
la nomenclature des installations, ouvrages, travaux et activités soumis à autorisation ou à déclaration en
application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement ;
le Schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux, le Schéma régional d'aménagement, de
développement durable et d'égalité des territoires (dont le Plan régional de prévention et de gestion des
déchets fait partie) et les documents d'urbanisme de la commune de REIMS :
l'arrêté préfectoral n° 2012-APC-96-IC du 31 août 2012 autorisant la société SOCCRAM à modifier ses
installations de chaufferie et à poursuivre l'exploitation des installations situées impasse de la chaufferie à
Reims ;
l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2015-APC-66-IC du 19 août 2015 instaurant des prescriptions
complémentaires ;
l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2017-APC-161-1C du 21 décembre 2017 instaurant des mesures
d'urgence en cas de déclenchement de la procédure d'alerte à la pollution atmosphérique ;
l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2019-APC-101-IC du 23 juillet 2019 instaurant des prescriptions
complémentaires ;
le dossier de demande d'autorisation d'exploiter de l'exploitant, déposé à la préfecture de la Mare le 9 avril
2020, relatif au projet de remplacement du générateur charbon (G5) par un générateur bois déchets de classe
B pour la chaufferie Croix-Rouge/Val de Murigny ;

î 10.01.04* | Sules de fioul ï 3 3 | Mise en décharge
13.07.01*_ | Combustibles liquides usagés 03 1 ! Incinération
w |E élangé: à d - : ne | 13.05.07 or en 9 es mt 1 | Traitement physico-chimique
10.01.20* | Boues des décanteurs 0,15 15 Incinération
| 16.02.02* | Filtres, chifons souilés | 0,1 08 | Incinération
Quentité maximale sur | Codes des Quernitité annuelle : ne EU
déchets Nature des déchets (en tonnes) . Eee) | Mode d'élimination (1)
| 19.01.07* | Cendres volantes (fines) 554 40 Mise en décharge
(1)Tout épandage non prévu par le présent arrêté préfectoral est interdit. Tout épandage est subordonné à une étude
préalable montrant l'innocuité et l'intérêt agronomique des déchets, l'aptitude du sol à les recevoir, le périmètre
d'épandage et les modalités de sa réalisation.
L'épandage ne pourra être autorisé qu'après validation par l'inspection des installations classées de l'étude préalable.
Les filières de valorisation seront privilégiées à la place des filières d'élimination. Dans le cas où le déchet, après
analyse, serait dans l'impossibilité d'être valorisé, une autre voie d'élimination sera recherchée.
Article 10 - :
L'article 4 de l'arrêté préfectoral complémentaire d'autorisation n° 2015-APC-68-IC du 19 août 2015 instaurant des
prescriptions complémentaires est remplacé par le présent article.
+ __ Objet des garanties financières :
Les garanties financières, telles que prévues à l'article L. 516-1 du code de l'environnement, visent à assurer, en cas
de défaillance de l'exploitant, la mise en sécurité et la surveillance des installations concernées en application des